general del registro documental referente a las obras de conocimiento realizadas en 
la Maestría en Educación, entre los años 1995 y 2012; la información fue provista 
por la Oficina de Documentación de Posgrados de la Universidad Católica de 
Manizales dentro del cual se obtuvo un registro total de doscientas setenta y siete 
(277) Obras de conocimiento. Segundo, se procedió a la preselección de las obras 
cuyas metodologías, movilizaciones y conclusiones, dieran razón de criterios, 

pensamientos y saberes pertinentes a educación y democracia; de esta manera, se 
encontró que la metáfora, como herramienta explicativa de problemáticas sociales